
79 

Abstrakt 

Cílem této diplomové práce s názvem „Metodika vyšet�ování sexuálních 

trestných �in� (vybrané problémy)“ je objasnit metodiku vyšet�ování trestného �inu 

znásiln�ní.  

Diplomová práce je rozd�lena do devíti kapitol, které se dále d�lí na 

podkapitoly. První kapitola zachycuje vývoj skutkové podstaty trestného �inu znásiln�ní 

od roku 1852 do sou�asnosti. Pro úplnost je kapitola �. 1 dopln�na statistikami za rok 

2012. 

V druhé kapitole se v�nuji kriminalistické charakteristice trestného �inu 

znásiln�ní, a to z hlediska typických zp�sob� páchání, deviantního a nedeviantního 

pachatele a ob�ti. Zárove� v této kapitole vyvracím mýtus o tom, že znásiln�ní 

nej�ast�ji páchají pachatelé, kte�í jsou nositeli poruchy sexuální preference. 

T�etí kapitola je v�nována typickým stopám. Zachováno je tradi�ní d�lení na 

stopy ve v�domí a stopy materiální. V rámci materiálních stop je pozornost v�nována 

biologickým stopám, které jsou p�i vyšet�ování trestného �inu velmi �asté. 

�tvrtá kapitola je rozd�lena na dv� podkapitoly, a to na typické vyšet�ovací 

situace p�ed sd�lením obvin�ní a typické vyšet�ovací situace po sd�lení obvin�ní. 

Následuje pátá kapitola o p�edm�tu vyšet�ování. Nastín�ny jsou základní otázky, na 

které orgán �inný v trestním �ízení hledá odpov�
 tak, aby byl zjišt�n skute�ný stav 

v�ci, o kterém nejsou d�vodné pochybnosti. Šestá kapitola se v�nuje podn�t�m k 

vyšet�ování, kterými jsou u trestného �inu znásiln�ní nej�ast�ji oznámení ob�an� a 

oznámení institucí. Tyto t�i kapitoly jsou pojaty stru�n�, spíše obecn�ji. Sedmá kapitola 

je v�nována po�áte�ním úkon�m, kterými jsou výslech oznamovatele – ob�ti, výslech 

sv�dka, prohlídka t�la ob�ti, ohledání místa �inu a pátrání po pachateli.  

Následující kapitola �. 8 o vyšet�ovacích verzích, plánování a organizaci 

vyšet�ování je op�t kapitolou stru�n�jší 

Poslední kapitolou je kapitola devátá, která je v�nována následným 

vyšet�ovacím a operativn� pátracím úkon�m, a to výslechu obvin�ného, konfrontace, 

prov�rky na míst�, rekognice, vyšet�ovacího experimentu, rekonstrukce. Záv�rem 

deváté kapitoly se v�nuji sexuologické expertíze. 


